Indicação Nº 4542/2025

Súmula: Solicita providências do Executivo, junto ao

órgão competente para que seja realizada um passe

livre temporário para desempregados.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para que determine através do órgão

competente para que seja realizada um passe livre temporário para desempregados.

In
di

ca
çã

o
N

º
45

42
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

53
20

/2
02

5
-

27
/0

8/
20

25
 1

6:
41

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 5
W

K
M

-9
2D

D
-6

H
P

3-
4D

P
G

Justificativa

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Senhoras Vereadoras

          A concessão de passe livre temporário para pessoas em situação de desemprego tem

como principal objetivo garantir o direito de ir e vir, promovendo a inclusão social e facilitando o

acesso a oportunidades de trabalho, cursos de qualificação e serviços públicos essenciais.

O desemprego afeta diretamente a capacidade de mobilidade dos cidadãos, dificultando a busca

ativa por novas vagas, participação em entrevistas e processos seletivos, além do comparecimento

a atendimentos em agências de emprego, centros de formação profissional e postos de atendimento

social. Ao oferecer transporte gratuito por um período determinado, o poder público contribui

significativamente para a reinserção desses indivíduos no mercado de trabalho, reduzindo os

impactos da vulnerabilidade social.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 06 de agosto de 2025.

BISPO AFONSO

VEREADOR

In
di

ca
çã

o
N

º
45

42
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

53
20

/2
02

5
-

27
/0

8/
20

25
 1

6:
41

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 5
W

K
M

-9
2D

D
-6

H
P

3-
4D

P
G

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5WKM92DD6HP34DPG, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 5WKM-92DD-6HP3-4DPG

In
di

ca
çã

o
N

º
45

42
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

53
20

/2
02

5
-

27
/0

8/
20

25
 1

6:
41

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 5
W

K
M

-9
2D

D
-6

H
P

3-
4D

P
G

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5WKM92DD6HP34DPG
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5WKM92DD6HP34DPG
		2025-08-27T16:43:12-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura